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Jubilea:
22.10.2023 70 let – Koukalová Vladimíra, Kunčina
01.11.2023 80 let – Serynová Vlasta, Nová Ves
04.11.2023 90 let – Fialová Ludmila, Kunčina
10.11.2023 70 let – Wölflová Zdeňka, Kunčina

Všem srdečně blahopřejeme.

Narození: 

04.08.2023   Kadlecová Sofie, Nová Ves

Úmrtí: 
27.10.2023   zemřel pan Prokeš Ladislav ve věku 79 let
30.10.2023   zemřel pan Spálenský Jiří ve věku 86 let

  Čest jejich památce…

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

INFORMACE Z OBCE

Vánoční a novoroční bohoslužby v kostele sv. Jiří v Kunčině 
Bohoslužby v Kunčině budou na Štědrý den 24. 12. 2023 v 11:00 hodin a 31.12.2023 v 11:00 hodin. Oba tyto dny jsou neděle.

Poplatky v roce 2024 
Obecní úřad v Kunčině upozorňuje všechny občany na splatnost místních poplatků za komunální odpady a psy. Poplatek platí fyzická 
osoba přihlášená v obci k trvalému pobytu. Poplatek platí také vlastník nemovité věci (fyzická i právnická osoba) zahrnující byt, ro-
dinný dům nebo stavbu určenou k individuální rekreaci, ve kterých není přihlášena žádná fyzická osoba a která je umístěna na území 
obce, a to ve výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu. 

ODPAD – 550,- KČ/OSOBA/ROK 
PES – 100,- KČ/1 PES/ROK 

Poplatky můžete uhradit od 3. 1. 2024 v hotovosti do pokladny obce Kunčina v úřední dny, tj. pondělí a středa od 7:00 do 12:00 
a od 13:00 do 16:30 hod. nebo převodním příkazem na účet obce, č. ú. 1283447359/0800, variabilní symbol = číslo popisné (evi-
denční), zpráva pro příjemce = jméno majitele nemovitosti. Prosíme, abyste si řádně zkontrolovali číslo účtu příjemce. Splatnost 
poplatků je do 31. 3. 2024. Toto datum splatnosti je pevně stanoveno v obecně závazné vyhlášce. Upozorňujeme občany, že v případě, 
že není tento místní poplatek na daný kalendářní rok po tomto datu uhrazen, jedná se již o dlužnou částku poplatníka vůči obci.

V období vánočních svátků bude Obecní úřad Kunčina od 21. 12. 2023 do 1. 1. 2024 uzavřen. Otevřen bude od 2. 1. 2024.

S ohledem na ochranu osobních údajů jsou ve společenské rubrice uvedeni pouze spoluobčané, kteří dali ke zveřejnění 
souhlas, nebo ti, k jejichž zveřejnění dali souhlas zákonní zástupci nebo příbuzní.

Opravy v Kulturním centru v Kunčině
Rekonstrukce kulturního centra byla v po-
sledním období nejnákladnější investicí, kte-
rou obec dokončila. V budově však existují 
prostory, které nebyly součástí projektové 

dokumentace, se kterou jsme se ucháze-
li o  dotační prostředky. Jedná se zejména 
o skladovací prostory sálu a kuchyni, ale také 
prostor „PEKLA“ a chodby u pódia. Zaměst-

nanci obce postupně opravují tyto prostory, 
přestože se pracuje tzv, za provozu, budou 
opravy dokončeny do konce roku 2023.

Bc. Miroslav Kubín, starosta
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Kultura
Ani za milion, to je název komedie s detek-
tivní zápletkou, kterou do Kunčiny v úterý 
17. října 2023 přivezla kulturní a umělecká 
Agentura Nordproduction. Skvěle napsa-
nou hru ztvárnila dvojice Michaela Kuklová 
a Lukáš Langmajer.  Diváci měli možnost 
zhlédnout představení plné vtipných dialo-
gů, metafor a skvělých výkonů obou herců.

V sobotu 28. října 2023 jsme v Kulturním 
centru Kunčina přivítali herečky a herce 
Městského divadla v Brně a obsazení bylo 
opravdu hvězdné: Jana Musilová, Viktó-
ria Matušovová, Jiří Mach a Libor Matouš.  
Dvouhodinový koncert s názvem To nejlep-
ší z muzikálů byl jedním slovem vynikající. 
Zazněly známé písně z českým i světových 
muzikálů. (Bídníci, Kabaret, Noc na Karlštej-
ně nebo Devět křížů). Za své výkony byli 
protagonisté na konci představení zaslou-
ženě vyprovázeni potleskem ve stoje. Roz-
hodně se v budoucnu ještě uvidíme. 

Každé pondělí (od data 30.10.2023) v době 
od 8:00–10:00 a od 15:00–17:00 je otevřena 
pokladna Kulturního centra Kunčina. Kon-
taktní telefon 724–203–474. V prodeji jsou 
vstupenky na kulturní akce, které pořádá 
obec Kunčina v Kulturním centru:

18.12.2023 – Talkshow Vítka Martince – 
cena 300 Kč
ANOTACE: Populární moderátor Vítek Mar-
tinec a jeho vynikající hosté se představí 
poprvé v našem kulturním centru, čeká nás 
zábavný večer plný konverzace s Vandou 
Hybnerovou a Jakubem Kohákem, rozhod-
ně nebude nuda!
Vanda Hybnerová je skvělá divadelní a fil-
mová herečka, držitelka ceny Thálie z roku 
2004. Jakub Kohák je herec, režisér, komik, 
spisovatel a scénárista.

29.01.2024 – Divadelní představení  
ANI O DEN DÝL! (Male divadlo Komedie – 
Brno) – cena 250 Kč
ANOTACE: Potřebujete se zbavit přehnaně 
milující přítelkyně? Nastěhujte si do bytu 
svého nejlepšího kamaráda! Pavel namluví 
své dívce Sofii, že jeho přítel Martin ztratil 
matku, a proto se k nim nastěhuje. Ve sku-
tečnosti doufá, že Sofie takovou situaci ne-
unese a odejde. Martin se nastěhuje proti 
své vůli s tím, že je to na týden a „ani o den 
dýl“. Tak tedy začíná výbušná domácnost ve 
třech, plná lží, nízkých přetvářek a jiných kaž- 
dodenních potěšení.
Hra Ani o den dýl! šikovně převrací klasické 
prvky komiky a odtud pramení její osvěžují-
cí originalita. Je tak ztřeštěná, jak se na fran-
couzskou komedii sluší a patří.
Účinkují: Tomáš Sagher, Ondřej Halámek, 
Lucie Bergerová
Režie: Ladislav Kolář

23.02.2024 – One man show Jiřího  
Krhuta – cena 400 Kč
ANOTACE: Varieté 
Krhut je původ-
ní autorská show 
muzikanta, tex-
taře a baviče Jiří-
ho Krhuta, jehož 
domovskou scé-
nou se stal Klub 
Heligonka, kde 
se svým reperto-
árem vystupoval 
v Kabaretu Bo. 
Krhutovo sólové 
varieté je mozaika 
stand-upů, skečů 
a scénických písni-
ček inspirovaných 
svérázným živo-

tem nejen z Ostravy a okolí. Představení vás 
vtáhne do bizarních situací z prostředí jako 
jsou např. zastavárny, veksláci, tržnice, fitcen-
tra, pracovní úřady, pofidérní prodejní akce, 
ostravská Stodolní ulice, ajťáci a jiné. Varieté 
Krhut je výběr toho nejlepšího z obou pořa-
dů Varieté 1 a 2. Jako skladatel se autorsky 
zapsal také do tvorby známých českých in-
terpretů, jako jsou např. Ewa Farna, František 
Segrado, Vojtěch Dyk, Karel Šíp, Lenka Nová, 
Jiří Korn, Mirai Navrátil, nebo také česká le-
genda Marie Rottrová. Na konci roku 2019 
vydal Jiří Krhut svou sólovou desku s názvem 
Čapkárna, album vtipných a veselých písni-
ček z jeho kabaretních i varietních předsta-
vení. V létě 2020 se dal dohromady s hercem 
Štěpánem Kozubem a natočili spolu album 
s názvem Prásknu bičem, které si rychle zís-
kalo pozornost napříč generacemi. Krhut 
taktéž otextoval původní autorský muzikál 
“Harpagon je lakomec?” Národního divadla 
moravskoslezského a  napsal hudbu a texty 
pro Divadlo na Vinohradech k divadelní ko-
medii Provaz o jednom konci.

Provozovna zubní ordinace  
v Nové Vsi je dokončena

Jak jsme uvedli v předchozích vydáních zpra-
vodaje, letošní rok jsme se věnovali realizaci 
projektu s názvem Adaptace objektu Nová 
Ves 39, který má za cíl vdechnout život nevy-
užívanému kulturnímu domu v Nové Vsi. 
Na konci měsíce října byly dokončeny prá-
ce v prostorách naší nové zubní ordinace, 
v  současné době probíhá kolaudační říze-
ní a bude následovat proces schvalování 
nového provozu všemi dotčenými orgány 
a institucemi.
Z výsledku mám obrovskou radost a vě-
řím, že bude tento prostor dlouhá léta 
sloužit svému novému účelu. Paní MUDr. 
Ludmila Školařová plánuje zahájení provo-

zu své zubní ordinace v Nové Vsi od 1. led-
na 2024. 
V polovině listopadu zhotovitel zahájí dru-
hou etapu realizace přízemí, během zimní-
ho období budou dokončeny práce na pro-
vozovně pohostinství. 
Obec Kunčina požádala o dotaci IROP na 
vybudování 4 sociálních bytů v budově 
Nová Ves čp. 39. V současné době probí-
há vyhodnocování projektových záměrů 
všech žadatelů, pokud bychom byli ve 
své snaze úspěšní, zahájili bychom reali-
zaci poslední fáze přestavby objektu ještě 
v roce 2024.

Bc. Miroslav Kubín, starosta
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Základní škola Kunčina
V prvním čtvrtletí nového školního roku měli 
naši žáci řadu příležitostí ke sportování, sou-
těžení, vzdělávání, získávání nových doved-
ností i k zábavě. V průběhu září, října a části 
listopadu absolvovali žáci 3. a 4.  třídy deset 
lekcí plaveckého kurzu v bazénu v Mohelnici. 
Dne 12. 9. se žáci a  žákyně druhého stup-

ně zúčastnili obvodního kola přespolního 
běhu na Křížovém vrchu v Moravské Třebo-
vé. V kategorii dívek 6. – 7. třída se zúčastnily 
jako jednotlivkyně Natálie Kalábová, Lucie 
Matoušková a Klára Chocholatá. V kategorii 
družstva mladších žáků startovali Matyas 
Kováč, Jindřich Synek, Dominik Slezák, Voj-

těch Vondráček, Štěpán Tomášek, Petr Pro-
secký a Rostislav Vráblík. Družstvo obsadilo 
druhé místo. Hana Kaděrová, Lenka Bouš-
ková, Karolína Badiová, Kamila Topinková 
a Eliška Pekáriková tvořily družstvo starších 
dívek. Výborně si vedla Hana Kaděrová, kte-
rá doběhla jako druhá. Družstvo dívek se 

ZE ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ
Mateřská škola Kunčina

V září se nově přijaté děti rychle ve školce 
adaptovaly. Přispěl k tomu i vstřícný přístup 
rodičů.
Od září k nám pravidelně dojíždí logoped-
ka, Mgr. K. Brýdlová, která pomáhá dětem 
odstraňovat jejich narušené komunikační 
schopnosti.
Od začátku školního roku pokračujeme ve 
spolupráci s knihovnicí, paní J. Mazurovou, 
z Městské knihovny Ladislava z Boskovic 
v  Moravské Třebové. Každý měsíc předsta-
vuje dětem novou knížku interaktivním 
způsobem.
V říjnu jsme navštívili se třídami na obou 
pracovištích místní obchody v rámci probí-
raného tématu o ovoci a zelenině. Vedoucí, 
paní V. Onucová i K. Šetlerová, si pro nás při-
pravily výstavku ovoce a zeleniny i produkty 
z nich. Děti si upevnily a rozšířily své zna-
losti. Za šikovnost obdržely sladké odměny. 
Z obchodu „Hruška“ jsme si odnesli darova-
nou přepravku plnou rozmanitého ovoce 
a zeleniny k výukovým účelům. Děkujeme 
vedoucím obchodu „Hruška“ i „COOP“ za 
poučnou exkurzi a inspektorce obchodní 
společnosti „Hruška“ paní A. Ševčíkové za 
dar pro děti. 
V tomto měsíci jsme též uspořádali na obou 
pracovištích podzimní tvoření pro rodiče 
s dětmi.
Ke konci měsíce října k nám přijela lektorka 
Ekocentra Stolístek Linhartice s programem 
pro děti „Jak se žije na zahradě“. Seznámila 
děti s některými druhy synantropních zvířat. 

Děti si zhotovily podle šablon polepy ptáků 
na okna. Na školní zahradě lektorka ukázala 
dětem budky pro netopýry a děti si vyzkou-
šely, jak funguje echolokátor pro vyhledá-
vání netopýrů. Seznámily se s živolovnými 
pastmi na odchyt hlodavců a technikou od-
chytu hmyzu smýkáním. Tu si děti prakticky 
vyzkoušely. Pod mikroskopem pak pozo-
rovaly své úlovky. Program se dětem velmi  
líbil. 
Poslední říjnový den nás navštívila mana-
žerka kvality Nemocnice s následnou péčí 
Moravská Třebová, Mgr. K. Krausová, s pro-
gramem „O zdraví a nemoci“. Děti se do-
zvěděly, jak pečovat o své zdraví. Pomáhaly 
uzdravit opičku „Baryka“ a učily se, jak po-
skytnout první pomoc. Za odměnu dostaly 
brožurku „Malý záchranář“. 
Začátkem listopadu jsme podnikli se tří-
dou Včeliček a Broučků výpravu do „Pekla“ 
u Moravské Třebové. Děti si prošly tajuplnou 
turistickou stezku. Z výpravy byly nadšené 
a hovořily o ní ještě několik dní. 
Na pozvání pana starosty jsme navštívili kino 
v Kulturním centru Kunčina. Děti zhlédly po-
hádková dobrodružství „Esa z pralesa“. Před-
stavení se dětem moc líbilo. Děkujeme panu 
starostovi za kulturní zážitek.
Pro rodiče s dětmi jsme v tomto měsíci 
uskutečnili workshop „Já knížka“. Knihovni-
ce, paní J. Mazurová interaktivně představila 
dětem i rodičům knížku „Kouzelný polštář“. 
Děti si z papíru vytvořily kočičku, hlavní hr-
dinku z přečtené pohádky. Paní knihovni-

ce s sebou přivezla i mnoho dětských kní-
žek pro inspiraci rodičům. Děkujeme paní 
knihovnici za atraktivní workshop.
Od listopadu nabízíme rodičům s dětmi na 
obou pracovištích „Edukativně stimulační 
skupiny pro předškolní děti“. Ve spolupráci 
s rodiči připravujeme děti v 10 lekcích na 
úspěšný vstup do školy. 
V prosinci očekáváme ve školce Mikuláš-
skou nadílku. Panu F. Knápkovi st. a paní 
S. Cvejnové děkujeme za její sponzorování. 
Vánoční besídky plánujeme v polovině pro-
since. Poté oslavíme ve školce „Štědrý den“. 
Za dárky pod stromeček děkujeme rodičům 
dětí z MŠ, podnikatelům Jaroslavu Zezulovi, 
Ladislavu Švandovi, Františku Knápkovi ml., 
Josefu Pařilovi, Michalu Pavlíkovi a firmě 
BIOINVEST KUNČINA.
Srdečně děkujeme všem, kteří s námi v le-
tošním roce vstřícně spolupracovali.
Přejeme Vám krásné svátky vánoční, mnoho 
štěstí, zdraví i pohody do nového roku! 

Za kolektiv MŠ Hana Fafílková
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umístilo také na druhém místě. Za starší ho-
chy na trať vyběhli Vendelín Václavek, Do-
minik Širůček, Vítek Jachan, Vojtěch Kudyn, 
Erik Sedílek a Roman Häusler. Družstvo ob-
sadilo páté místo. Během závodu panovalo 
velmi teplé počasí a zdolávání kopce ke Kal-
várii bralo všem zúčastněným velmi mnoho 
sil, přesto nikdo závod nevzdal. 
Dne 3. 10. se vybraní žáci druhého stupně zú-
častnili turnaje v kopané ve Svitavách. Soutěž 
je určena pro žáky i žákyně. Naši školu repre-
zentovali: Matyas Kováč, Jindřich Synek, Do-
minik Slezák, Tadeáš Kalina, Tereza Přívratská, 
Vítek Jachan, Matyáš Kaláb, Dominik Širůček, 
Tomáš a Robert Tesařovi, Vendelín Václavek, 
Václav Patka a Lukáš Pokorný. Prvním soupe-
řem bylo víceleté gymnázium Svitavy, které 
naši sportovci s velkou převahou porazili 4:0. 
Ve druhém zápase se střetli se ZŠ Sokolovská 
Svitavy a vyhráli 2:0. V posledním vyrovna-
ném zápase s další svitavskou školou opět 
vybojovali výhru 2:1. Po výborném výkonu 
naši žáci zaslouženě převzali pohár za celko-
vé vítězství. Zároveň se stali reprezentanty 
jediné venkovské školy, která postoupila do 
krajského finále Poháru FAČR, jež proběh-
lo o dva týdny později v Poličce. Turnaje se 
zúčastnilo celkem 15 škol a ZŠ Kunčina ob-
sadila výborné 3. místo. Navíc v závěrečném 
hodnocení byl náš žák Václav Patka vyhlášen 
nejlepším brankářem krajského finále. 
Dne 7. 11. vyjel tým chlapců 3. – 5. třídy na 
tradiční florbalový turnaj do Svitav. Náš tým 
skončil na celkovém 5. místě. V konkurenci 
dvanácti družstev je to skvělý výsledek. 
Poslední zářijový pátek, tedy den po sva-
továclavském svátku, se všichni naši žáci 
zapojili do programu Ukliďme Česko. Je to 
dobrovolnická úklidová akce, která probíhá 
dvakrát do roka na území celé České repub-
liky. Jejím cílem je uklidit nepořádek v obci 
a  jejím nejbližším okolí. Naše škola se do 
akce zapojila za podpory OÚ Kunčina, kte-
rý zajistil plastové pytle, ochranné rukavice 
a odvoz nashromážděného odpadu. Jednot-
livé třídy si rozdělily katastr naší obce na ra-
jóny. Vyčistili jsme tak okolí Strážného vrchu, 
novoveského rybníka, areál Pod Skalkou i sa-
motnou obec. Žáky velmi překvapilo množ-
ství a skladba odpadků. Většinou se jednalo 
o plasty a sklo, ke kuriozitám patřila např. 
dětská autosedačka nebo spodní prádlo. 
Naše nejstarší žáky čeká v blízké době dů-
ležité rozhodování o jejich budoucnosti, 
tedy o následném studiu a volbě povolání. 
Pomoci jim může program Moje Jachta na 
moři poznání, který je zaměřen na kariérové 
poradenství. Naši deváťáci tento program 
absolvovali 5. 10. ve Svitavách. V průběhu 
dopoledne se žáci pokusili definovat své 
silné stránky, stanovili si hodnoty a poté 
vyplnili test profesní orientace. Výsledný 
unikátní kód osobnosti jim kariérová porad-
kyně propojila s jejich údaji. To jim pomohlo 
zodpovědět dvě otázky: jaké mají předpo-
klady a jaký obor či zaměstnání by pro ně 
byl vhodný. Další podobně zaměřenou akcí, 

jíž se pravidelně v říjnu zúčastňují naši žáci 
8. a 9. třídy, je Burza škol ve Svitavách. Jedná 
se o přehlídku středních škol, na níž se před-
stavují téměř všechny střední školy Pardu-
bického kraje. Pravidelně přijíždějí i zástup-
ci škol z okresů Boskovice nebo Blansko. 
Žáci základních škol zde mají možnost do-
zvědět se vše důležité přímo od pedagogů 
a studentů daných škol, o které mají zájem. 
Již několik let spolupracuje naše škola s Cen-
trem environmentální výchovy Stolístek 
v Linharticích. Dne 5. 10. zavítaly do naší ško-
ly kolegyně ze Stolístku, aby seznámily žáky 
4. třídy se vzácnými živočichy, kteří žijí v na-
šem okolí. V rámci vzdělávacího programu 
Živočichové na hranici Čech a Moravy se žáci 
dozvěděli spoustu zajímavých informací, vy-
robili si přívěsek ze samotvrdnoucí hmoty 
s motivy trilobitů a amonitů, chytali na školní 
zahradě hmyz, sestavili si ptačí budku a za-
hráli si několik her. Čtyřhodinový program 
byl pro děti velmi přínosný a navíc si děti uži-
ly spoustu zábavy. Dne 6. 10. se vydali do Sto-
lístku žáci 2. třídy. Vyrazili brzy ráno vlakem 
do Moravské Třebové, odkud pokračovali 
pěšky do Linhartic. Z mnoha různých aktivit 
se jim nejvíce zalíbilo hmatové zkoumání ne-
známého obsahu v tmavých sáčcích, hádání 
zvířat podle detailu na obrázku i hra s pavuči-
nou z provázku. Na krásně upravené zahra-
dě s rybníčkem si zachytali do sítí pavouky, 
škvory, housenky a jiné živočichy, které si 
důkladně prohlédli pod lupou a vyhledali 
jejich názvy. Zaměřili se také na pozorování 
různých druhů pavučin. Během celého pro-
gramu načerpali velmi zajímavé informace. 
Dne 13. 10. zavítala do 4. třídy paní policistka 
ze Svitav v rámci preventivního programu. 
Nebylo to poprvé. Tentokrát si s dětmi povída-
la na téma Kyberprostor a kyberšikana. Žáci se 
dozvěděli, jak se mají chovat na internetu a na 
sociálních sítích, jak zacházet s citlivými osob-
ními údaji a s fotkami, co je to kyberšikana 
a jak se projevuje. Žáci byli dobrými poslucha-
či a zároveň se ochotně zapojovali do diskuse. 
Své znalosti si naši starší žáci mohli ověřit 
jednak na soutěži v anglickém jazyce, kterou 
každoročně pořádá Gymnázium Jevíčko, jed-
nak v celorepublikové soutěži Přírodovědný 
klokan, jejímiž organizátory jsou Přírodově-
decká a Pedagogická fakulta Univerzity Pa-
lackého v  Olomouci. Žáci řešili různé úkoly 
z matematiky, přírodopisu, fyziky a chemie. 

Dne 1. listopadu se konal na naší škole 
Halloween. Tuto akci navrhly a uspořádaly dív-
ky z 8. a 9. ročníku. Vyrobily plakáty, vyzdobily 
halu a vymyslely soutěže pro mladší děti. Od 
samého rána po škole pobíhali duchové, čaro-
dějnice, strašidla a další příšerky. Do kostýmů 
se převlékly i paní učitelky, paní asistentky 
a paní kuchařky, které připravily i halloween-
ský oběd. Kostýmy dětí i dospělých byly velice 
nápadité i zábavné, žádné děti se rozhodně 
nebály, zato se všichni výborně bavili. 
V sobotu 4. listopadu se konala v naší škole 
tradiční akce Podzimní hrátky. Zaměstnanci 
školy si přichystali různá stanoviště. Děti si 
mohly vyrobit přívěsky z plstěných koleček, 
plstěnou kuličku, skleněné svícny, voňavé 
levandulové pytlíky, panáčky z větviček, 
dekorativní ježky z  modřínových šišek, pa-
pírové vlaštovky, kotoučky se semínky pro 
krmení přezimujících ptáků a další výrobky. 
Také si mohly vyzkoušet znalost našich živo-
čichů a lesních hub. Na školní zahradě pak 
bylo možné si prohlédnout vybavení hasič-
ských aut a opéci si na ohništi trdelníky, na 
něž připravily těsto naše paní kuchařky. De-
váťáci se postarali o občerstvení, dokonce 
sami uvařili výborný bramborový guláš. Po 
setmění rodiče a děti jako obvykle vyrazili 
na lampionový průvod obcí. 
V příštích týdnech čeká starší žáky anglic-
ký týden, mladší děti se vypraví do divadla 
a  všichni společně připravují program na 
tradiční vánoční besídku.

Za ZŠ Kunčina Mgr. Iva Richterová



INFORMAČNÍ SERVIS OBCÍ KUNČINA A NOVÁ VESstrana 6

ZE SPOLEČENSKÝCH ZAŘÍZENÍ
Sidecarcross 2023 týmu HRT

Tým HAK racing team ve složení Vítězslav 
Pechr – řidič závodního speciálu, Martin 
Dostál – spolujezdec, Roman Kozlanský  – 
manažer/mechanik, Radek Vodička  – zá-
zemí týmu/mechanik, Aleš Stratil – řidič 
týmového vozu/mechanik absolvoval le-
tošní sezónu 2023 ve třídě PČR veterán v si-
decarcrossu při MMČR s cílem navázat na 
loňskou úspěšnou sezónu, kdy jsme obsa-
dili celkovou třetí pozici v šampionátu ve 
své kategorii. Na letošní rok bylo vypsáno 
celkem sedm podniků při MMČR a jeden zá-
vod volný při MS v Kramolíně u Nepomuku. 
Sezóna měla odstartovat v polovině měsíce 
dubna na trati v nedalekém Horním Újezdě 
u Litomyšle, ale z důvodu podmáčené trati 
byl tento podnik přesunut na poslední srp-
nový víkend. Ostrý start šampionátu tak od-
startoval poslední dubnový víkend na naší 
domácí trati v Mohelnici, kde jsme obsadili 
celkové šesté místo. Následoval vložený zá-
vod při MS v Kramolíně u Nepomuku, který 
byl po tragické havárii v jedné z rozjížděk 
zrušen. Druhého závodu MMČR jsme se 
nemohli zúčastnit ze zdravotních důvodů, 
takže z tohoto závodu jsme si žádné body 
nepřipsali. Třetí podnik se konal hned za 
čtrnáct dní ve Stříbře, zde jsme obsadili 
celkovou osmou pozici. Koncem června se 
konal čtvrtý podnik v Krásné Lípě u Cho-
mutova, kde jsme obsadili celkové sedmé 
místo. Po letní přestávce se poslední srp-

nový víkend konal již zmiňovaný odložený 
závod v Horním Újezdě u Litomyšle s naším 
nejlepším výsledkem, a to čtvrtým místem 
celkově. Poslední dva podniky se uskutečni-
ly začátkem září v Kramolíně u Nepomuku, 
kde jsme obsadili celkovou sedmou pozici 
a šampionát zakončil podnik v Dobřanech 
s celkovým šestým místem. Bohužel v prů-
běhu celé sezóny jsme se potýkaly s drob-
nými i většími zdravotními problémy, které 
nás limitovaly se porvat s konkurencí o lepší 
umístění. V konečném pořadí šampionátu 
byl náš tým klasifikován na sedmé pozici 
z  celkového počtu patnácti bodovaných 
posádek.
Touto cestou bychom chtěli moc poděkovat 
všem našim sponzorům, rodinám a fanouš-
kům za podporu v průběhu celé sezóny 
a  budeme doufat, že nám zůstanete věrni 
i v sezóně 2024.

Za HRT racing team Martin Dostál

Zprávy ze sportovních činností Agility klubu 2023
Největším úspěchem za letošní rok bylo 
Mistrovství ČR mládeže v agility, které se 
uskutečnilo v obci Čerčany nedaleko Be-
nešova 2. – 3. 9. 2023. Náš klub jela repre-
zentovat členka Adéla Šejnohová z Kunčiny, 
se svojí fenkou Australský ovčák Adeline 
Cascaro. V  Jumpingu si vyběhaly 7. místo, 
v agility 2. místo a staly se 1. vicemistři ČR 
mládeže v kategorii dětí do 15 let. 
Jelikož je Adélka veliká bojovnice, neváha-
la a přijala výzvu na Mistrovství ČR belgic-
kých a australských ovčáků v agility, které 
se uskutečnilo 30.9.2023 v obci Ratenice, 

nedaleko Kolína. V běhu jednotlivců se do-
stala Adélka s Adelin do první čtvrtiny ze 41 
týmů. V soutěži družstev si dívčí tým Aussie 
girls, vyběhal 2. místo a staly se 1. vicemistři 
družstev ČR Australských ovčáků. 
Sport Dogdancing /tanec se psem/ je u nás 
na vysoké úrovni. Isabela Drápalová si na 
Mistrovství ČR juniorů v Dogdancingu dne 
7. 10. 2023 v Psí akademii Dance & Jump 
v Praze vybojovala 7. místo z 11 týmů. Ně-
kteří naši členové, kteří se tomuto sportu 
více věnují, letos splnili zkoušky od základní 
až po mistry z dogdancingu. 

Další úspěchy našeho klubu bylo např. 
úspěšné složení zkoušek A1 a A2 v agility.  
V poslušnosti jsme v červenci začali nový 
sport zvaný Rally obedience, i zde jsme 
úspěšně složili zkoušky ROZ a RO1. 
Náš klub pořádal pro širokou veřejnost 
v červnu Voříškiádu. Na tuto událost se sjelo 
spoustu majitelů se svými pejsky. Tato akce 
se stala oblíbenou součástí aktivit v Morav-
ské Třebové a jeho okolí. 
Pokud by někdo měl zájem podpořit náš 
klub, přidat se k nám nebo s námi sdílet spo-
lečné chvíle, budete vítáni.

Za Agility klub Lenka Puflerová
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Myslivecké sdružení Česká Hranice, z.s., Kunčina
Milí spoluobčané, čtenáři zpravodaje a příz-
nivci přírody, rádi bychom se, podobně jako 
další spolky působící v obci Kunčina, ohlédli 
za rokem 2023, který se chýlí ke svému konci. 
Činnost mysliveckého spolku, jak již víte, je 
rozprostřená do všech kalendářních měsí-
ců. V zimním období, které je pro zvěř obdo-
bím nouze, bylo naší snahou zvěři pomoci, 
a to doplňováním krmiva do krmných zaří-
zení (obiloviny, seno, krmná řepa, minerály 
apod.). Každý člen má na starosti svěřený 
úsek, o který podle svých sil a možností pe-
čoval. Odměnou za vynaloženou snahu bylo 
s nástupem jarního období sledování rodí-
cích se mláďat i prospívání zvěře. V březnu 
jsme si díky Okresnímu mysliveckému spol-
ku Svitavy mohli prohlédnout při příležitosti 
„Přehlídky mysliveckých trofejí za rok 2022“ 
nejen trofeje z naší honitby, ale i od kolegů 
z celého okresu Svitavy. Součástí výstavy, 
která se uskutečnila v Boršově u Moravské 
Třebové, byl jarní svod psů, při kterém má 
vždy široká veřejnost možnost shlédnout, 
pestrou paletu psích plemen, která pomá-
hají při výkonu myslivosti. Nechyběl do-
provodný program pro děti a dospělé. Na 
přelomu května a června, díky spolupráci 
se zemědělským družstvem Agro Kunčina 
a.s., se členové našeho sdružení podíleli na 
ochraně mláďat srnčí zvěře před senosečí 
na loukách a rozlehlých polích jetele luční-
ho, který v tomto období poskytuje potravu 
a bezpečný kryt pro srny a jejich čerstvě na-
rozená srnčata. Z mnohaleté praxe se nám 
jako nejúčinnější osvědčila instalace pla-
šících prvků těsně před zahájením sečení, 
a  jejich odstranění po provedení zeměděl-
ských prací. Úspěšnost bohužel není 100 %, 
ale každý zachráněný život se počítá! 
V letním období jsme se snažili využít pěk-
ného počasí a zútulnit prostředí myslivny 
v Nové vsi. Díky spolupráci s obcí Kunčina 
se nám to podařilo. Na konci léta mohli 
návštěvnici tradiční akce pro děti „Loučení 
s prázdninami“, kterou jsme uspořádali ve 

spolupráci s SDH Kunčina, zhodnotit nový 
vzhled blízkého okolí myslivny. Soutěž ve 
vaření kotlíkového guláše přinesla i v letoš-
ním ročníku své vítěze. Počet návštěvníků, 
kteří vážili cestu do Nové Vsi, nás velmi po-
těšil a přesvědčil o tom, že i v příštím roce 
uspořádáme pokračování. 
Letošní krásný podzim nás vybídl k orga-
nizaci další společenské události pro veřej-
nost, kterou byla myslivecká zábava. Kultur-
ní centrum Kunčina nám již po léta nabízí 
bezkonkurenční zázemí pro zorganizování 
oblíbené večerní akce. Hudební doprovod, 
tradiční myslivecká kuchyně i doprovodný 
program nemohly chybět. Se zahájením 
adventu nastává čas pro zhodnocení uply-
nulého roku. Členové našeho spolku ctí 
tradice, běžné i ty myslivecké. Součástí naší 

celoroční snahy je ochrana přírody, krajiny 
i zemědělských plodin. Cítíme sounáleži-
tost s naším nejbližším okolím a se životem, 
který se v něm odehrává. Do nového roku 
vstoupíme, jako spousta z Vás, s mnohými 
předsevzetími. Mezi těmi našimi figuruje 
větší péče o myslivecká zařízení, pokračo-
vání ve spolupráci s obcí Kunčina, dalšími 
místními spolky a samozřejmě i s Vámi, ob-
čany obce Kunčina a milými návštěvníky 
mysliveckých akcí. Myslivecké sdružení Čes-
ká hranice, z. s., Kunčina přeje touto cestou 
čtenářům zpravodaje mnoho zdraví, štěstí, 
úspěchů i vzájemné ohleduplnosti v násle-
dujícím roce 2024. 

Za Myslivecké sdružení Česká hranice, z. s., 
Kamila Mlejnková 

Cyklistický klub Čerti Kunčina
Oba poslední závody letošního ročníku Cy-
kloman byly velice náročné a vyhovovaly 
vrchařským typům závodníků.
V neděli 1.10. to byla horská časovka. Trať 
dlouhá 20 km odstartovala v Sušicích 
u Moravské Třebové. Cíl čekal na závodníky 
u rozhledny Lázek nedaleko obce Cotkyt-
le. Převýšení na tomto relativně krátkém 
úseku však činilo úctyhodných 410 m. 
Nejlepšího výsledku z našich členů dosáh-
la tradičně Bedřiška Schneiderová, která 
skončila ve své kategorii druhá. Slušného 
výsledku dosáhli i Petr Štěpař a Karel No-
votný, když obsadili sedmé a desáté místo 
v kategorii.

V sobotu 21.10. se konal tradiční výjezd do 
moravskotřebovské sjezdovky. Nejlepší Čert 
Martin Berka skončil ve své kategorii druhý 
a v celkovém pořadí čtvrtý. Neztratili se ani 
další naši členové. František Pustina byl třetí, 
Petr Štěpař pátý a Karel Novotný sedmý.
Sezóna byla završena závěrečným slavnost-
ním Galavečerem. Ten se letos konal 10. 11. 
v prostorách Zámeckého pivovaru. Byli na 
něm dekorováni nejlepší závodníci v součtu 
všech deseti závodů letošního ročníku. Také 
v celkovém pořadí byli naši závodníci vidět. 
V kategorii M3 skončil Karel Novotný celkově 
šestý a Petr Štěpař desátý. Mezi muži katego-
rie M4 obsadil Luděk Schneider čtvrté a Fran-

tišek Pustina šesté místo. Kategorii Ž2 naše 
Čertice úplně ovládly, když Bedřiška Schne-
iderová zvítězila před Dášou Dulajovou. 

Za CK Čerti Kunčina Roman Richter
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SDH Kunčina
Blíží se konec roku a s ním končí i sezóna 
kulturních akcí, které pro vás každoročně 
připravujeme a zároveň sezóna hasičských 
soutěží. Úspěšně jsme zvládli nejnáročnější 
část letošního roku a tím byly oslavy 140 let 
od založení našeho sboru. Závěr léta patřil 
opět dětem, kterým jsme připravili společ-
ně s mysliveckým sdružením akci Loučení 
s  létem, kde byla pro ně připravená velká 
nafukovací skluzavka. Do programu jsme le-
tos zařadili ukázku airsoftové skupiny, která 
předvedla zadržení pachatele. Po nich před-
vedli pánové ze sportovního klubu z Morav-
ské Třebové ukázku bojových sportů. Závěr 
odpoledne patřil tradiční hasičské pěně, 
kterou si děti užily.
Jelikož naši členové odvedli velký kus práce, 
tak si zajisté zaslouží odměnu. Proto jsme 
obnovili naši tradici a uspořádali v září tu-
ristický výlet, který po delší době zamířil do 
známých a oblíbených Jeseníků, kde jsme 
strávili celý víkend. Sobota patřila turistice 
přes vrcholy Šerák, Keprník a Vozku odkud 
jsme sešli do Branné. Někteří z nás zavítali 
na oblíbený lesní bar za Ramzovským sed-
lem. Počasí nám přálo a v nohách jsme měli 
krásných 18 km. 
Výjezdová jednotka se zúčastňovala růz-
ných školení. V říjnu proběhlo přeškolení 
pro držitele oprávnění pro práci s motoro-
vou pilou na stanici HZS v Moravské Tře-
bové, proběhl opakovaný výcvik nositelů 
dýchací techniky a při školení celé jednotky 
jsme se dozvěděli několik novinek, jako je 
např. způsob hašení elektromobilů a zásahy 
u dopravních nehod. Určitě stojí za zmínku 
i rozšíření počtu členů výjezdové jednotky, 
a to o tři členy.  V příštím roce proběhne 
částečné dovybavení novými trojvrstvými 
zásahovými uniformami a obuví. 
Na začátku roku 2024 nás čeká výroční val-
ná hromada, kde proběhne zhodnocení 
celého letošního roku a začne příprava na 
akce, které nás čekají.  První z  nich bude 
opět Hasičský ples, který se bude konat 
v pátek 9.2.2024 na který vás srdečně zve-

me. Předprodej místenek bude oznámen 
v průběhu ledna opět formou plakátů a na 
našich facebookových stránkách. 
Závěrem bychom chtěli poděkovat všem, 
kteří jste nás v průběhu celého roku pod-
pořili vaší přízní na našich akcích, velké 
poděkování patří obci Kunčina za finanční 
a organizační podporu, což je pro chod ja-
kéhokoliv spolku velmi důležitý, a  hlavně 

všem členům SDH Kunčina, kteří věnují 
nemalou část svého osobního života pří-
pravám veškerých akcí, které pořádáme. 
Všem našim spoluobčanům přejeme krásné 
a pohodové prožití vánočních svátků, hod-
ně zdraví a osobní pohody v novém roce 
a budeme rádi, když nám zachováte přízeň 
a podporu.

Za SDH Kunčina, Petr Slabý
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Kroužek mladých hasičů
S koncem léta se naši mladí hasiči zúčast-
nili dvou závodů, v Sušicích a v Mladějově 
na Moravě, kde proběhlo ukončení sezóny. 
Byly to pro nás první letošní závody, kde 
měly děti možnost si vyzkoušet vše naostro. 

Ani po ukončení závodní sezóny a venkov-
ních tréninků nezahálíme a pravidelně rozši-
řujeme své znalosti v naší hasičské zbrojnici. 
Zde se učíme například základy zdravovědy, 
typy požárů a čím je hasit, vázání uzlů a další 

znalosti podstatné pro mladé hasiče, které 
se hodí i do běžného života. Do konce roku 
máme v plánu nepolevovat a pečlivě se při-
pravovat na nadcházející sezonu.

Vedoucí mládeže K.O.P.

VÝSLEDKY PO PODZIMNÍ ČÁSTI SEZÓNY 2023/2024
Muži „A“ I. B třída 6. místo 32:31 21 bodů

Muži „B“ III. Třída 7. místo 12:35 4 body

Dorost U19 Meziokresní přebor 8+1 2. místo 85:23 25 bodů

Žáci U15 Okresní přebor 8+1 4. místo 11:15 11 bodů

TJ Sokol Kunčina, z.s.
Poslední hvizd do píšťalky ukončil první po-
lovinu sezóny 2023/2024 a to znamená, že 

se nám neodvratně blíží konec roku. Pojď-
me si tedy shrnout podzimní část a pohléd-

něme na jaro 2024. Konečné výsledky roční-
ku 2022/2023 byly shrnuty v minulém čísle.

Pro „A“ mužstvo byl tento podzim jeden 
z nejpovedenějších za dlouhou dobu, jak 
výsledkově, tak předvedenou hrou. Velkou 
bodovou brzdou této sezóny bylo množství 
zranění, které tým postihla. Prakticky se jed-
nalo o zranění u 5 hráčů ze základní či širší 
jedenáctky. Tým byl dle potřeb trenérů do-
plňován z rezervního kádru. Nutno podotk-
nout, že bodový rozdíl mezi druhým a os-
mým místem v odehrané soutěži je pouhých 
šest bodů. Vyrovnanost soutěže je prozatím 
až neuvěřitelná, jediným významně bodově 
odskočeným mužstvem je Dobříkov.
Rezervní oddíl po obnovení činnosti jed-
noduše nedosahoval na bodové zisky. 
Předvedená hra byla srážena zbytečnými 
chybami, kterým také odpovídaly někte-
ré výsledky. Zisk pouhých čtyř bodů je po 
všech stranách neuspokojivý. Pozitivním 
efektem fungování týmu je postupné za-
pracování nových hráčů, hráčů vycháze-
jících z dorostenecké kategorie a prostor 
dostávali i hráči věkem patřící ještě právě 
do dorostenecké kategorie, kteří naštěstí 
mají zájem hrát dospělý fotbal. Nutno po-
dotknout, že právě mladí hráči hrají velmi 
dobře a je jen otázkou času, kdy si někteří 

z nich řeknou o místa v prvním mužstvu.
V dorostenecké kategorii U19 naši svěřen-
ci bodově zatím nestačí pouze na soupeře 
z Březové nad Svitavou, kteří prozatím drží 
první pozici s odstupem 5 bodů. Jak již skó-
re výše napovídá, dorostenecká utkání jsou 
často velkou přestřelkou. Nejvyšším výsled-
kem této soutěže je utkání z našeho do-
mácího hřiště, kdy si odvezl oddíl z Borové 
značnou nadílku a výsledek 25:0. Kdo přijde 
na dorostenecký fotbal, může si být jistý, že 
se nebude dívat na taktickou bitvu s výsled-
kem 0:0. Zmenšené hřiště s nižším počtem 
hráčů v poli vybízí k oboustranně útočnému 
fotbalu, který je plný výsledkových zvratů.
Oddíl žáků do 15 let drží klidný střed své ta-
bulky. Aktuálně má oproti svým soupeřům 
v okolí tabulky o zápas navíc. Na záda jim 
právě dýchá oddíl z Březové nad Svitavou, 
který má o dva body méně a neodehraný 
zápas k dobru.
Před jarní sezónou nám vyvrcholí zimní pří-
prava všech oddílů. Vrcholem by mělo být 
společné soustředění, kde by mělo dojít 
k  doladění formy na nadcházející druhou 
půlku ročníků a zároveň by mělo sloužit 
jako teambuilding pro staré i nové členy 

našich oddílů. Zimní příprava bude složena 
z fyzické přípravy a herně taktické přípravy.
Krom sportovní činnosti spolek za rok 2023 
působil aktivně také v oblasti kultury. Výpo-
moc při prodeji na letních slavnostech obce 
jsou pro naše členy samozřejmostí. Dále byl 
na začátku roku uspořádán 1.  společenský 
ples TJSK, který sklidil velký ohlas a jsme si 
jistí, že budeme v tomto formátu chtít po-
kračovat i nadále. Na konci měsíce září naše 
kulturní centrum hostilo tradiční vinobraní, 
které však bylo netradičně prodáváno na 
místenky v předprodeji. Bylo tak učiněno, 
protože se tento formát osvědčil při pořá-
dání právě prvního společenského plesu.
Na závěr roku nás ještě čeká „Silvestrovské 
utkání ŽENATÍ x SVOBODNÍ“. Zápas se bude 
konat 31. 12. 2023 v dopoledních hodinách 
na víceúčelovém hřišti u místní školy. Jsou 
zváni všichni současní i bývalí hráči.
Závěrem mi dovolte jménem Tělovýchovné 
jednoty Sokolu Kunčina, z.s. popřát všem 
občanům Kunčiny a Nové Vsi hlavně klidné 
prožití vánočních svátků, příjemný Nový rok 
a mnoho štěstí a osobních úspěchů v roce 
2024.

Michal Kubín, jednatel TJSK

Zprávy z místní knihovny v Kunčině a Nové Vsi
Jako rozloučení s rokem 2023 si pro Vás čte-
nářky Místní knihovny v Kunčině a v Nové 
Vsi připravily vánoční setkání v historických 
budovách naší obce.
Koledy, které jsme si zazpívaly v loňském 
roce v kapli sv. Rocha v Nové Vsi měly vel-
ký úspěch. Proto Vás i letos zveme do stej-
ných prostor. Program nám obohatí děti 
z MŠ z Nové Vsi, společně si zazpíváme nej-
známější koledy. Vše se uskuteční v pátek 
8.12.2023 v 17 hodin.

Do kostela sv. Jiří v Kunčině Vás pozveme 
o týden později tj. 15.12.2023 taktéž v 17 
hodin. Můžete se těšit na vystoupení dětí 
z MŠ v Kunčině a vystoupení smíšeného pě-
veckého sboru Femáta z Moravské Třebové, 
který bude v Kunčině zpívat poprvé.
V obou historických budovách budou 
u vchodu umístěny vánoční stromy. Pro jejich 
výzdobu Vám nabídneme vánoční ozdoby, 
které si můžete zakoupit u vchodu do kaple 
a kostela. Výtěžek z prodeje bude použit pro 

podporu dalších činností obou knihoven.
Vánoční vystoupení budou propagována 
na vývěskách, dále formou SMS rozhlasu 
ana sociálních sítích.
Dále bych chtěla upozornit čtenáře, že po-
slední den výpůjček v roce 2023 bude v Kun-
čině 18.12.2023 a v Nové Vsi 19.12.2023.
Dovolte mi, abych Vám na závěr příspěvku 
popřála v roce 2024 hlavně zdraví a hodně 
čtenářských zážitků.

Marta Alexandrová, knihovnice
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Fotbalová školička
Fotbalová školička na lize

V neděli 27. srpna 2023 jsme pro členy 
naší fotbalové školičky uspořádali výlet na 
prvoligové utkání Sigma Olomouc – Slo-

van Liberec, který se odehrál na Andrově 
stadionu v Olomouci. Pro děti a rodiče to 
bylo příjemně strávené odpoledne, určitě 

to tak nebyl náš poslední výlet za ligovým 
fotbalem.

Podzimní sezóna fotbalové školičky

Podzimní část sezóny 2023/2024 je úspěšně 
za námi a je vhodný čas se ohlédnout a bi-
lancovat. Naší fotbalovou školičku navště-
vuje více než dvě desítky nadšených dětí, 
za což jsme moc rádi. Před sezónou jsme 
se poprvé rozdělili do dvou týmů, na mlad-
ší přípravku pro děti ročníků 2015 a mladší 
a na starší přípravku pro děti ročníků 2013 
a 2014. 

V soutěžích mládeže primárně nejde o vý-
sledky, ale samozřejmě je příjemné, pokud 
se v zápasech dětem daří. Podzimní část 
sezóny hodnotím velmi pozitivně u obou 
našich týmů:
Mladší přípravky se zúčastnily 5 turnajů, 
hned 4 turnaje se nám podařilo vyhrát 
a jednou jsme brali 2. místo. Na dva turnaje 
jsme vinou nemocí bohužel neodjeli a utká-

ní byla kontumována ve prospěch soupeřů.
Starší přípravky se zúčastnily 6 turnajů, 
z toho 4x vítězství, 1x druhé místo a 1x tře-
tí pozice. Jeden turnaj jsme vinou nemocí 
neabsolvovali. Po skončení mistrovských 
soutěží bude následovat zimní přípravné 
období, máme v plánu se s dětmi zúčastnit 
několika zimních halových turnajů.

Za kolektiv trenérů FŠ Miroslav Kubín
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Vzpomínka na školní výlet
K napsání těchto vzpomínek jsme byli inspi-
rováni při letošním zářijovém setkání s na-
ším třídním učitelem, kdy jsme si prohlíželi 
dobové fotografie, vyprávěli si o zážitcích ze 
školních let, o našem dobrodružném výletu 
do Vysokých Tater a také o rozlučkovém za-
končení tehdejšího školního roku 1969/70. 
Z tohoto vyprávění jsme společně dali do-
hromady následující povídání, se kterým se 
chceme se čtenáři a také s ostatními spolu-
žáky naší třídy podělit. Je velká škoda, že se 
nás na tomto setkání nesešlo více!
Psal se rok 1970 a byl červen, čas školních 
výletů a pro žáky a učitele ten nejlepší měsíc 
v roce. A jak na konec tohoto školního roku 
vzpomíná náš „tříďas“? 
„S předstihem jsem přemýšlel, jaký výlet 
mám pro svoji třídu naplánovat, kam se 
vydat, abych vás nejen příjemně překva-
pil, ale také abych školní výlet deváté třídy 
připravil a realizoval ke spokojenosti všech, 
žáků i rodičů. Už nějakou dobu jsem měl 
v  hlavě plán na náročnou vysokohorskou 
turistiku. Protože jsem měl a mám rád hory 
v létě i v zimě, bylo moje rozhodování jed-
noduché. Výběr padl na Vysoké Tatry. Dob-
ře jsem věděl, že zde existuje riziko počasí. 
Kdo to zná, ví, že v Tatrách se počasí mění 
velmi rychle a výlet se tak může zvrhnout 
v koukaní na mlhu. Risknul jsem to. Další 
úvaha směřovala k otázce, zda si mohu 
tuto obtížnou turistiku dovolit vzhledem 
k tělesné kondici účastníků. I tuto otáz-
ku jsem vyřešil ke své spokojenosti. Ne-
jsou to přece žádní „slabšáci“, ale děvčata 
a chlapci v dobré tělesné kondici, jsou to 
deváťáci z  vesnice. Znal jsem vaši fyzic-
kou připravenost a mohl tak začít finišovat 
v přípravě čtyřdenního školního výletu do 
vysokohorského prostředí. Celá třída byla 
nápadem nadšena a souhlas rodičů byl 
získán následně na třídní schůzce i s jejich 
souhlasnými podpisy. Horší to bylo se sou-
hlasem pana ředitele Miroslava Navrátila. 
Nakonec se za vydatného přispění pánů 
učitelů Jana Papežíka a Jana Berky nechal 
přesvědčit a tento nezvykle dlouhý výlet 
povolil, ale s  tím, že se mnou už žádného 
jiného kolegu neuvolní. Bylo mi jasné, že 
sám jet nemohu. I tento problém se mi 
podařilo vyřešit. Můj kamarád Jarda Selin-
ger mi slíbil, že si v práci vezme dovolenou 
a pojede se mnou jako další učitel“. 
Naši vedoucí nás seznámili s tím, co si máme 
vzít s sebou do batohů, jaké máme mít oble-
čení a obuv, jaký bude přesun na Slovensko, 
program na jednotlivé dny a jaké nebezpe-
čí hrozí na horách. Měli všechno perfektně 
naplánováno, potřebné objednáno a zaříze-
no a mohli jsme se vydat na výlet. A jak vše 
probíhalo? Společně vzpomínáme, jako by 
to bylo dnes.
Sraz na vlakovém nádraží v Kunčině, kont-
rola vybavení, včetně lékárničky a silného 

provazu, a pak už noční přesun ve smě-
ru Česká Třebová-Olomouc-Poprad, kam 
přijíždíme ráno a pokračujeme dál ma-
šinkou na Štrbské pleso, kde zahajujeme 
naše putování. Na zádech „plnou polní“, 
tj. těžký batoh, kde bylo oblečení, potře-
by osobní hygieny, pití a nějaké jídlo, a už 
kráčíme směrem na Popradské pleso. Zde 
si nejdříve prohlížíme Symbolický cintorín 
(hřbitov) obětí hor a pak při občerstvová-
ní překvapivě hledíme na stoupající turisty 
po úbočí Ostrvy, kam také směřuje naše 
další cesta. S vervou stoupáme nahoru, na 
Ostrvu (1984 m.n.m.) a kocháme se nád-
herou pod námi. Nejhorší úsek nás čeká 
pod vrcholem. Odměnou nám je nádherný 
pohled na Popradské pleso a Megusovou 
dolinu, na Kaprovský štít. Jsme na Tatran-
ské magistrále a pokračujeme na Batizov-
ské pleso. Na mnoha místech jsou ještě 
sněhové jazyky a na úbočích hrozí sklouz-
nutí. A s plnými batohy na zádech to mají 
děvčata dost náročné. Tam, kde je na str-
mých pěšinkách sníh, se několik silnějších 
chlapců staví s provazem do řady tak, aby 
kolem nich mohla bezpečně projít děvčata, 
která se obávají překonat tento zasněže-
ný úsek. V dálce za plesem je vidět masiv 
Gerlachovského štítu (2650 m.n.m.). Pokra-
čujeme dál. Cesta už nevede po strmém 
úbočí, ale stále se musíme dívat pod nohy. 
Kdy už bude zastávka na občerstvení? Ko-
nečně přicházíme k nejvýše položenému 
horskému hotelu na Slovensku, který se 
nachází ve Velické dolině u Velického plesa. 
Je to Sliezsky dom (1670 m.n.m.) pod Ge-
rlachem. Občerstvujeme se, ale naše cesta 
zde nekončí. Po krátkém odpočinku po-
kračujeme směrem na Hrebienok. Některá 
děvčata jsou už dost unavena, a proto jim 

my „kluci“ neseme batohy, aby si mohla 
odpočinout. K večeru konečně docházíme 
na Hrebienok (1285 m.n.m.) nad Starým 
Smokovcem, kde nás už očekávají na Bilí-
kově chatě. Zde budeme po dobu našeho 
výletu ubytováni. Čekala nás dobrá večeře 
a zasloužený odpočinek. Délka a obtížnost 
trasy prvního dne byla opravdu výjimečná, 
zejména po dlouhé noční přepravě vlakem. 
Kolik jsme tento den nachodili kilometrů? 
Když se podíváte na turistickou mapu Tater 
zjistíte, že to byl parádní výkon a vyjde vám 
pořádná dávka kilometrů. Druhý den po 
snídani sjíždíme pozemní lanovou dráhou 

Účastníci letošního setkání s třídním učitelem. 
1.  řada zleva: Dana Trnečková, Alena Kejíková, 

Věra Klváčková, Mirka Sefrna, Pepa Sís. 
2. řada: Zdenek Trnečka, Standa Hutira, 

Ladislav Kejík

Jeden z úseků našeho výstupu na Rysy
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do Starého Smokovce a odtud vláčkem na 
Popradské pleso. Máme v plánu výstup na 
Rysy. Výhodou je, že už nemusíme nosit 
batohy, ale můžeme vyrazit s lehkou výba-
vou, batůžkem s pláštěnkou, pitím a jídlem. 
Absolvujeme náročný výstup Mengusov-
skou dolinou kolem Žabího plesa, kde nás 
opět překvapuje sníh a místy také řetězy, 
kterých se přidržujeme při překonávání ob-
tížnějších úseků. Cestou potkáváme horské 
nosiče, kteří ve velkých „krosnách“ vynášejí 
k chatě Pod Rysy potřebné potraviny a pití. 
Dostáváme se nakonec k této nejvýše po-
ložené chatě v Tatrách (2246 m.n.m.), kde 
obyčejný čaj stojí 30 korun a opět jsme od-
měněni kouzelným pohledem na vrcholky 
okolních horských štítů. Počasí nám sice 
přeje, ale je na nás vidět únava. Bylo spo-
lečně rozhodnuto, že poslední krátký, ale 
obtížný úsek na Rysy už nebudeme absol-
vovat a vracíme se přes Popradské pleso 
a Starý Smokovec na Hrebienok. I v dalších 
výletových dnech to byly nádherné zážitky. 
Obrovský vodopád, Skalnaté pleso (1751 
m.n.m), lanovka na Lomnický štít (2634 m. 
n. m.), Tatranská Lomnice. Do Kunčiny jsme 
se vraceli nadšeni a plní dojmů z něčeho, 
co jsme doposud nezažili. Dodnes na tento 
výlet vzpomínáme. Nepodceňujeme sou-
časné žáky a učitele základní školy, ale pře-
mýšlíme, zda by si troufli na takový náročný 
výlet jako my před 53 roky.
Za pár dnů po tomto výletu se vydávalo 
vysvědčení a my, žáci deváté třídy, ukončili 
základní vzdělání. Pak přišlo jen loučení se 
spolužáky a třídním učitelem, a to v lomu 
za Kunčinou při táborovém ohni, písnič-
kách, vyprávění a opékání buřtů. Pan učitel 
se s našimi rodiči domluvil, že nás všechny 
osobně přivede z tohoto večírku domů.

„Tak se také stalo a nad ránem jsme společ-
ně s Jardou Selingerem doprovázeli žáky 
z  Nové Vsi a Kunčiny k jejich domovům. 
Nakonec jsme zůstali sami s poslední la-
hví vína, kterou jsme pak vypili na zahradě 
mého kamaráda. Eliška nám k tomu udělala 
anglickou snídani. Bylo to tehdy prakticky 
moje loučení s Kunčinou a se svými žáky“. 
Na zážitky z kunčinské školy a na výlet do 
Vysokých Tater si za všechny jeho účastníky 

a spolužáky zavzpomínali: Bývalí žáci ZDŠ 
v Kunčině Mirka Sefrna, Věra Klváčková, 
Dana Trnečková, Standa Hutira, Josef Sís, 
Zdeněk Trnečka a jejich učitel PhDr. Ladi-
slav Kejík.
P.S. Všem spolužákům, čtenářům a obča-
nům Kunčiny a Nové Vsi přejeme pohodové 
Vánoce a ve zdraví a spokojenosti prožitý 
rok 2024.

Občerstvujeme se u chaty Pod Rysy Odpočíváme u Popradského plesa
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